CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 52 DEL 11 APR. 2019

OGGETTO: PSR Sicilia 2014-2020. Misura 5 - Sottomisura 5.1

Nomina R.U.P. dell'intervento, proposto dal Consorzio di Bonifica 2 Palermo, relativo ai "Lavori per il riefficientamento idraulico del canale a valle della diga Garcia, necessari per prevenire rischi di esondazioni".

L'anno duemiladiciannove il giorno del mese fignita presso la sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo sita in Palermo, il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto:

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>ATTESO</u> in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

<u>VISTO</u> il Programma di Sviluppo Rurale Sicilia 2014-2020 e, specificatamente, la Misura 5 – Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione;

<u>VISTO</u> il D.D.G. n. 3757 del 21/12/2018, Decreto di approvazione del bando della sottomisura 5.1 "Sostegno a investimenti in azione di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici", nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale Sicilia 2014-2020, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della pesca Mediterranea;

<u>VISTO</u> il Bando Pubblico relativo alla sottomisura 5.1, allegato al D.D.G. n. 3757 del 21/12/2018, che riporta le condizioni di ammissibilità agli investimenti, di cui al PSR Sicilia 2014-2020, nonché i criteri di selezione delle proposte progettuali da ammettere a finanziamento;

<u>CONSIDERATO</u> che all'art. 4, del suddetto bando, tra i beneficiari della sottomisura 5.1, vi sono gli Enti pubblici delegati a norma di legge in materia di Bonifica;

<u>VISTO</u> il punto 8. delle Disposizioni Attuative – Parte Specifica – relative al sopracitato bando, che prevede, tra gli interventi ammissibili, che i Consorzi di bonifica possano realizzare interventi finalizzati "ad evitare i rischi di inondazione/alluvioni/esondazioni che possono determinare la perdita del potenziale produttivo agricolo";

<u>VISTA</u> la nota prot. n. 726 del 19/02/2019, con la quale il Direttore Generale ha incaricato, tra l'altro, l'Arch. Giuseppina Impastato, quale Responsabile del Procedimento Istruttorio inerente la misura La sottomisura 5.1 "Sostegno a investimenti in azione di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici", richiedendo apposita relazione in merito alla verifica della possibilità di partecipazione, da parte di questo Ente, al relativo bando;

<u>VISTA</u> la nota prot. n. 1414 del 05/04/2019, con la quale, tra l'altro, la suddetta, dopo aver esaminato tutta la documentazione relativa alla misura di cui in oggetto, e dopo aver effettuato una ricognizione del comprensorio consortile, ha verificato la fattibilità per la quale, il Consorzio

di Bonifica 2 Palermo, è idoneo per accedere al bando relativo alla suddetta misura, ed ha suggerito, tra le altre cose, la programmazione di un intervento di ripristino della funzionalità idraulica del canale a valle della diga Garcia, necessario al fine di prevenire rischi di esondazioni, in coerenza con la succitata Sottomisura 5.1 di cui in oggetto;

<u>CONSIDERATO</u> che, al fine di evitare danni al potenziale produttivo agricolo, attraverso l'esondazione del canale a valle della diga Garcia, danneggiato a causa delle abbondanti e repentine piogge verificatesi, soprattutto, lo scorso anno, il Consorzio di Bonifica 2 Palermo, intende proporre il seguente progetto inerente i "Lavori per il riefficientamento idraulico del canale a valle della diga Garcia, necessari per prevenire rischi di esondazioni";

<u>CONSIDERATO</u> che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe, e che tale incarico può essere conferito a personale tecnico dell'Ente, nella persona dell'Arch. Giuseppina Impastato, Funzionario Direttivo dell'Ente, in possesso della relativa professionalità e competenza tecnica;

In conformità alle premesse,

DETERMINA

- 1) di affidare l'incarico di R.U.P. del progetto relativo ai "Lavori per il riefficientamento idraulico del canale a valle della diga Garcia, necessari per prevenire rischi di esondazioni", all'Arch. Giuseppina Impastato, Funzionario Direttivo del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, in possesso della relativa professionalità e competenza tecnica;
- 2) di precisare che, per l'incarico summenzionato, verrà corrisposto, all'Arch. Giuseppina Impastato, l'incentivo previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- 3) di trasmettere il presente atto all'interessata.

VISTO

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Lucilla Mazzarisi)

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Giovanni Tomasino)